inspirée par la charité, et que ces trois vertus principales, dont elle est le fruit, lui communiquent toute leur excellence.

Cependant cette action d'une si grande vertu, cette aumône qui éteint l'iniquité, comme l'eau éteint le feu, dit l'Écriture (*Eccl. 3.*), cette aumône qui, selon la parole expresse de Jésus-Christ, peut suppléer à tout le reste (*Luc, 11, 41.*), qui est appelée par le Saint-Esprit du nom de justice par excellence, comme renfermant en quelque sorte tout le prix des bonnes œuvres, en faveur de laquelle on réunit les plus grands éloges dans les livres sacrés, et presque le seul genre de pénitence qui convienne aux riches, et qu'ils soient en état de faire parmi l'abondance, les douceurs et les commodités de la vie ; enfin cette aumône que la religion, la raison, l'équité, la nature, l'humanité demandent, est si négligée des chrétiens.

Ah ! pendant que le riche étale sa pompe avec orgueil, le pauvre est déchiré par la douleur : *Dum superbit peccator, incenditur pauper* (Ps. 9, 22.) ; il prononce en secret contre le riche des imprécations que Dieu entend, dit le sage. (*Job. 34, 28.*) Ce sont ses murmures, ses gémissemens et ses larmes qui attirent la vengeance de Dieu, dit saint Chrysostôme, sur ces maisons opulentes, toujours fermées et inaccessibles aux pauvres : toutes ces dépouilles brillantes de l'iniquité, tous ces

meubles éclatans teints du sang du pauvre, sont réservés pour le feu : *Vestimentum mistum sanguine erit in combustionem.* Écoutez, riches impitoyables, et tremblez aux imprécations terribles que le prophète fait contre vous : que ses jours soient en petit nombre, et qu'un autre prenne sa place : *Fiant dies ejus pauci, et episcopatum ejus accipiet alter.* (Ps. 108, 8.) Que ses enfans demeurent orphelins, et que son épouse soit veuve : *Fiant filii ejus orphani, et uxor ejus vidua.* (Id. 9.) Que sa postérité soit errante, et réduite à la mendicité, et qu'elle soit chassée de la maison paternelle : *Nutantes transferantur filii ejus et mendicent, et ejiciantur de habitationibus suis.* (Id. 10.) Que l'usurier dévore sa substance, et que l'étranger lui enlève le fruit de ses travaux : *Scrutetur fenerator substantiam ejus, et eripiant alieni labores ejus.* (Id. 11.) Que ses enfans meurent au berceau, et que son nom ne passe pas une génération : *Fiant nati ejus in interitum, et in generatione unâ deleatur nomen ejus.* (Id. 13.) Et pourquoi cette foule de malédictions ? *Quia non recordatus est facere misericordiam* (Id. 16.) ; parce qu'il a oublié de faire les œuvres de miséricorde. C'est cet oubli criminel que Jésus-Christ reprochera aux riches sans charité le jour de ses jugemens, lorsqu'il condamnera le monde réprouvé sur l'opposition de ses maximes avec